АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «25» декабря 2025 года
	№2457

г. Балей

[bookmark: _Hlk189821412]О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Балейского муниципального округа Забайкальского края на 2025 -2030 годы»», утвержденную постановление администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края №172 от 12.02.2025 г.

В целях качественной и своевременной реализации муниципальной программы, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», пунктом 1 части 2 статьи 47 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, администрация Балейского муниципального округа Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Балейского муниципального округа Забайкальского края на 2025-2030 годы»», утвержденную постановлением администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края №172 от 12.02.2025 г. следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы Балейского муниципального округа «Формирование современной городской среды Балейского муниципального округа на 2025 -2030 годы» изложить в новой редакции:
«
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и благоустройства администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет по финансам администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства наиболее посещаемых  муниципальных территорий общественного пользования и дворовых территорий,
Балейского муниципального округа Забайкальского края

	Задачи муниципальной программы
	Улучшение состояния благоустройства наиболее посещаемых  муниципальных территорий общественного пользования Балейского муниципального округа Забайкальского края. Улучшение состояния благоустройства придомовых территорий многоквартирных домов на территории Балейского муниципального округа Забайкальского края.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет  -  32 385,49  тыс. руб.
в том числе:
2025 год – 347, 49  тыс. руб.;
2026 год – 600,00 тыс. руб.;
2027 год – 600,00 тыс. руб.;
2028 год – 9 317,00 тыс. руб.;
2029 год – 10 248,00 тыс. руб.;
2030 год – 11 273,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	- увеличение количества благоустроенных наиболее посещаемых территорий общественного пользования на 1 ед. в год.
-увеличение количества благоустроенных дворовых территорий  на 1 ед. в год.

                                                                                                                                ».
1.2.  Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы изложить в новой редакции:
«
  Настоящая Программа разработана с целью повышения уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства дворовых территорий, а также наиболее посещаемых муниципальных территорий общественного пользования населением Балейского муниципального округа Забайкальского края.
Важнейшей задачей, определенной приоритетным национальным проектом «Формирование комфортной городской среды» на территории Балейского муниципального округа Забайкальского края, решаемой в Программе, является улучшение состояния благоустройства придомовых территорий многоквартирных домов, а также улучшение состояния благоустройства наиболее посещаемых гражданами муниципальных территорий общественного пользования. Под дворовыми территориями многоквартирных домов понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства таких территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие подъезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. Под наиболее посещаемыми муниципальными общественными территориями подразумеваются территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе площади, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, зоны отдыха, территории памятников истории и культуры.
Текущее состояние благоустройства большинства дворовых территорий, а также наиболее посещаемых гражданами муниципальных общественных территорий общественного пользования Балейского муниципального округа Забайкальского края не соответствует современным требованиям к местам проживания и пользования населением, обусловленными нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой застройки Балейского муниципального округа Забайкальского края многоквартирными домами, зонами массового пребывания населения истек, практически не производятся работы по озеленению дворовых  и наиболее посещаемых территорий, малое количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно оборудованных детских и спортивно-игровых площадок.
Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, озеленения, освещения дворовых территорий, ремонта (устройства) ливневой канализации либо вертикальной планировки, а также благоустроенности зон массового отдых населения на сегодня весьма актуальны и не решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли.
К благоустройству дворовых территорий, а также наиболее посещаемых муниципальных территорий общественного пользования, необходим последовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям.
Реализация Программы позволит создать благоприятные условия среды пребывания, повысить комфортность проживания и отдыха населения Балейского муниципального округа Забайкальского края, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, а также  наиболее посещаемых общественных мест, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, дворовых  территорий и наиболее посещаемых мест общественного пользования для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству представлен в таблице 1
	        Таблица 1
	№
	Наименование населенного пункта
	Адрес общественной/дворовой территории, включенной по итогам проведенной инвентаризации, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Балейского муниципального округа Забайкальского края на 2025 -2030 годы
	Фактический период проведения благоустройства территории
	Планируемый период проведения благоустройства территории

	Адресный перечень общественных территорий подлежащих благоустройству

	1
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края
	Городской парк культуры и отдыха по ул. Ленина 32
	2018-2024

	2
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края
	Центральная городская площадь

	2019

	3
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края
	Сквер по ул. Ведерникова
	2021

	4
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края
	Благоустройство центральной части города Балей в границах ул. Ленина, ул. Советская, мемориального сквера ручья (в рамках реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях
	2023

	5
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края
	Дворовая территория ул. Ленина, д. 23,27,29 – ул. 8 Марта, д. 2,4,6 – ул. Советская, д. 46,48,50,52
	2023

	6
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края

	Сквер по ул. Геологов

	2025

	7
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края
	Благоустройство центральной части города Балей в границах ул. Ленина, ул. Советская, Ведерникова концепция «Люди-Золото Балея!» (в рамках реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях

	2025

	8
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края

	Дворовая территория по ул. 8 Марта, д. 3, д. 5

	2025

	9
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края

	Сквер «имени Отмахова И.Г.» по ул. Мильчакова

	2026

	10
	Балейский муниципальный округ Забайкальского края
	Дворовая территория ул. Комбинатская, д. 2, ул. Советская, д. 60

	2026

1.3 Раздел 8 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Балейского муниципального округа Забайкальского края на 2025 -2030 годы»» изложить в новой редакции:
«
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Плановый объем финансирования
	Всего

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Улучшение состояния благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общественного пользования Балейского муниципального округа Забайкальского края
	156,74
	244,82
	244,82
	8507
	9348
	10293

28 794,38

	2.
	Улучшение состояния благоустройства придомовых
территорий многоквартирных домов
	190,75
	355,18
	355,18
	810
	900
	980
	3 591,11

».
2. Разместить настоящее постановление путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Балейского муниципального округа Забайкальского края.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Балейское обозрение» (https://бал-ейская-новь.рф).

Глава Балейского
муниципального округа
Забайкальского края                                                                    Е.В. Ушаков

Исп. Бузова-Яковлева Е.Н.
830232518876